
Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957

abaixo nominado(s), de PACAJÁ ao município de PARAUAPEBAS, 
a fi m de realizar AUDIÊNCIA,
no período de 25/08/2015;
1. IPC - JORGE AUGUSTO BELEM MOREIRA - MAT: 61670
2. IPC - ACACIO MIRANDA FONSECA - MAT: 5856990
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
(meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00 ( cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 867263
 

PORTARIA Nº 1383/2015- DGPC/OD/DRF
DE 21 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015364042, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO REPARTIMENTO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 21 a 23/08/2015;
1. IPC - FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA 
JUNIOR - MAT: 5331889
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 867264

PORTARIA Nº 1384/2015- DGPC/OD/DRF
DE 21 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015364291, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de ALAGOAS , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 21 a 24/08/2015;
1. IPC - EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO - MAT: 5865905
2. DPC - MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO - 
MAT: 57233510
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 1.008,00 
( mil e oito reais ), perfazendo um
total de R$  2.016,00 ( dois mil e dezesseis reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo 867267

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00566/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/08/2015

CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 0758/14-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 23/07/14, que sobrestou a AAI nº 0460/13-GAB/
CGPC de 02/09/13, como providência acautelatória por parte 
da Administração Pública e em obediência aos princípios da 
precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
e a necessidade de dar prosseguimento na apuração dos fatos 
denunciados;
RESOLVE: Revogar os termos da Portaria nº 0758/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 23/07/14, para dar continuidade ao feito, 
com observação do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 00568/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0211/13-GAB/CGPC 
de 05/04/13, que apurou a conduta do servidor A.S.F., mat. 
nº 5857007, face o TD de Aryane Miranda Parra , que acusa o 
servidor, de ter, em tese, praticado violência domestica contra 

sua genitora, fato ocorrido em 14/12/12, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 04/02/13 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0211/13-GAB/CGPC de 05/04/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00569/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0559/13-GAB/CGPC de 
31/10/13, que apurou a conduta do servidor L.C.G.P., mat. nº 
54185460, face Despacho/CCRM/ CGPC de 04/10/13, no qual 
consta que o servidor, teria, em tese, agido de modo incompatível 
com as funções de policial, fato ocorrido em 25/08/13, nesta 
capital, conforme BOP nº 35/2013.004613-9 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0559/13-GAB/CGPC de 31/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00570/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0612/13-GAB/CGPC 
de 26/12/13, que apurou o baleamento e morte de Luciano 
Santos Assunção, em tese, em confronto com policial civil, fato 
ocorrido em 27/11/13 e demais fatos conexos, conforme BOP nº 
331/2013.001769-1 e anexos;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado agiu em legítima 
defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0612/13-GAB/CGPC de 26/12/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00571/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0567/13-GAB/CGPC de 
31/10/13, que apurou a conduta do servidor A H.T.B., mat. nº 
5614929, face o Despacho/COINT/ CGPC de 21/10/13, no qual 
consta que o servidor, teria, em tese, agido de forma arbitrária, 
segundo registro do BOP nº 184/2013.003783-9 por Itokreti 
tarracana Hirare, fato ocorrido em 18/05/13, no Município de 
Marabá, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios da prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0567/13-GAB/CGPC de 31/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00572/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0553/13-GAB/CGPC 
de 23/10/13, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 17/10/13, no qual consta que policial civil teria, 
em tese, recebido certa quantia em dinheiro, para não investigar 
os fatos registrados no BOP nº 148/2013.000015-0-DP de 
Melgaço, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0553/13-GAB/CGPC de 23/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00573/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0550/13-GAB/
CGPC de 18/10/13, que apurou responsabilidades, face o 
teor do Despacho/COINT/CGPC de 09/09/13, referente ao Of. 
nº 057/2013-GJ, no qual consta que policial civil, teria, em 

tese, agido de forma arbitrária, a quando da apreensão de 
adolescentes, na DP de Mãe do Rio, fato ocorrido em 2013, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0550/13-GAB/CGPC de 18/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00574/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0432/13-GAB/CGPC de 
13/08/13, que apurou a conduta da servidora R.S.A , mat. nº 
5826160, face o Of. nº 538/13-GAB/ DGPC, no qual consta que a 
servidora, teria, em tese, portado-se de modo incompatível com 
as funções de policial, durante a realização do Curso Nacional de 
Promotor de Polícia Comunitária, ocorrido de 24/06 à 07/07/13, 
no município de Tucurui, conforme portaria instauradora
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pela servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0432/13-GAB/CGPC de 13/08/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00575/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/08/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0505/14-GAB/CGPC 
de 28/11/14, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/COINT/CGPC de 25/11/14, no qual consta que 
policial civil, teria, em tese, agido com negligência no exercício 
da função, consoante o TD de Regina Maria Soares Barreto de 
Oliveira, fato ocorrido em 20/11/14, na DP de Vila dos Cabanos, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0505/14-GAB/CGPC de 28/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 867662

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  420/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Silvio André Lima da Conceição   
MATRÍCULA: 54188033/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  26/06/2015  a  10/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  415/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex Cesar Paulo de Andrade   
MATRÍCULA: 5908849/1 / Motorista;
SERVIDOR: Eloisa Arthur Bezerra   
MATRÍCULA: 3247210/29/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa   
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  25/07/2015  a  
03/08/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  502/ 2015
OBJETIVO: Apurar denúncias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ana Claudia Macedo Nobre   
MATRÍCULA: 54182353/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Ériko Fabricio Nery da Costa   
MATRÍCULA: 5486378 / Perito Criminal;


